

UNIVERSITY OF MYSORE

Ph.D. Entrance Examination, November - 2020



SUBJECT CODE : **3 0**

QUESTION BOOKLET NO.

Entrance Reg. No.

506061

QUESTION BOOKLET

(Read carefully the instructions given in the Question Booklet)

SUBJECT :

GANDHIAN STUDIES

MAXIMUM MARKS : 100

MAXIMUM TIME : THREE HOURS

(Including initial 10 minutes for filling O.M.R. Answer sheet)

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. The sealed questions booklet containing 50 questions enclosed with O.M.R. Answer Sheet is given to you.
2. Verify whether the given question booklet is of the same subject which you have opted for examination.
3. Open the question paper seal carefully and take out the enclosed O.M.R. Answer Sheet outside the question booklet and fill up the general information in the O.M.R. Answer sheet. If you fail to fill up the details in the form of alphabet and signs as instructed, you will be personally responsible for consequences arising during scoring of your Answer Sheet.
4. During the examination:
 - a) Read each question carefully.
 - b) Determine the Most appropriate/correct answer from the four available choices given under each question.
 - c) Completely darken the relevant circle against the Question in the O.M.R. Answer Sheet. For example, in the question paper if "C" is correct answer for Question No.8, then darken against Sl. No.8 of O.M.R. Answer Sheet using Blue/Black Ball Point Pen as follows:

Question No. 8. (A) (B) (C) (D) (Only example) (Use Ball Pen only)

5. Rough work should be done only on the blank space provided in the Question Booklet. Rough work should not be done on the O.M.R. Answer Sheet.
6. If more than one circle is darkened for a given question, such answer is treated as wrong and no mark will be given. See the example in the O.M.R. Sheet.
7. The candidate and the Room Supervisor should sign in the O.M.R. Sheet at the specified place.
8. Candidate should return the original O.M.R. Answer Sheet and the university copy to the Room Supervisor after the examination.
9. Candidate can carry the question booklet and the candidate copy of the O.M.R. Sheet.
10. The calculator, pager and mobile phone are not allowed inside the examination hall.
11. **If a candidate is found committing malpractice, such a candidate shall not be considered for admission to the course and action against such candidate will be taken as per rules.**

INSTRUCTIONS TO FILL UP THE O.M.R. SHEET

1. There is only one most appropriate/correct answer for each question.
2. For each question, only one circle must be darkened with BLUE or BLACK ball point pen only. Do not try to alter it.
3. Circle should be darkened completely so that the alphabet inside it is not visible.
4. Do not make any stray marks on O.M.R. Sheet.

ಗಮನಿಸಿ : ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯು ಈ ಪುಸ್ತಕದ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

PART-A

ಭಾಗ - ಎ

This part shall contains 50 multiple choice/ objective type questions, each question carrying one marks. [50×1=50]

ಈ ಭಾಗವು 50 ಬಹು ಆಯ್ಕೆ/ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಪ್ರಕಾರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಒಂದು ಅಂಕವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

1. Gandhiji's first community settlement in South Africa was at

- (A) Johannesburg (B) Transvaal
(C) Phoenix (D) Cape Town

ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾದಲ್ಲಿ ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ಮೊದಲ ಸಮುದಾಯ ವಸಾಹತು ಯಾವುದು?

- (ಎ) ಜೋಹಾನ್ಸ್ ಬರ್ಗ್ (ಬಿ) ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ವಾಲ್
(ಸಿ) ಫೀನಿಕ್ಸ್ (ಡಿ) ಕೇಪ್ ಟೌನ್

2. Gandhi's first public address in India was

- (A) Calcutta Session of 1901
(B) Congress Session of Lucknow Pact
(C) Congress Committee meeting
(D) Opening ceremony of the Banaras Hindu University

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ಮೊದಲ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ?

- (ಎ) 1901 ರ ಕಲ್ಕತ್ತಾ ಅಧಿವೇಶನ
(ಬಿ) ಲಕ್ನೋ ಒಪ್ಪಂದದ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಅಧಿವೇಶನ
(ಸಿ) ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಸಮಿತಿ ಸಭೆ
(ಡಿ) ಬನಾರಸ್ ಹಿಂದೂ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಉದ್ಘಾಟನಾ ಸಮಾರಂಭ

3. Who of the following desired to convert Gandhiji's to Christianity in South Africa?

- (A) Spencer Walton (B) William Godfrey
(C) Mrs. MacDonald (D) A.W. Baker

ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾದಲ್ಲಿ ಗಾಂಧೀಜಿಯನ್ನು ಕ್ರಿಶ್ಚಿಯನ್ ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಪ್ರೇರೇಪಿಸಿದವರು ಈ ಕೆಳಗಿನವರು ಯಾರು?

- (ಎ) ಸ್ಪೆನ್ಸರ್ ವಾಲ್ಟನ್ (ಬಿ) ವಿಲಿಯಂ ಗಾಡ್ಫ್ರೇ
(ಸಿ) Mrs. ಮ್ಯಾಕ್‌ಡೊನಾಲ್ಡ್ (ಡಿ) A.W. ಬೇಕರ್

4. Identify the place from where Gandhiji started his recruiting campaign for the War on behalf of the British Government.

(A) Rajkot

(B) Ahmadabad

(C) Kheda

(D) Surath

ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ ಗಾಂಧೀಜಿಯವರು ಯುದ್ಧಕ್ಕಾಗಿ ತಮ್ಮ ನೇಮಕಾತಿ ಅಭಿಯಾನವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

(ಎ) ರಾಜ್‌ಕೋಟ್

(ಬಿ) ಅಹಮದಾಬಾದ್

(ಸಿ) ಖೇಡಾ

(ಡಿ) ಸೂರತ್

5. At which railway station was Gandhi thrown out of the train on his way to Pretoria?

(A) Pieter Maritzburg

(B) Surrey

(C) Ohio

(D) Birmingham

ಪ್ರಿಟೋರಿಯಾಕ್ಕೆ ಹೋಗುವಾಗ ಗಾಂಧೀಯನ್ನು ಯಾವ ರೈಲ್ವೆ ನಿಲ್ದಾಣದಲ್ಲಿ ರೈಲಿನಿಂದ ಹೊರಗೆ ಹಾಕಲಾಯಿತು?

(ಎ) ಪೀಟರ್ ಮಾರಿಟ್ಜ್‌ಬುರ್ಗ್

(ಬಿ) ಸರ್ರೆ

(ಸಿ) ಓಹಿಯೋ

(ಡಿ) ಬರ್ಮಿಂಗ್ಹ್ಯಾಮ್

6. Which of the following did Gandhiji describes as his two lungs?

(A) Truth and Peace

(B) Ahimsa and Peace

(C) Brahmacharya and Aparigriha

(D) Ahimsa and Truth

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಗಾಂಧೀಜಿ ಅವರ ಎರಡು ಶ್ವಾಸಕೋಶ ಎಂದು ವಿವರಿಸಿದ್ದಾರೆ?

(ಎ) ಸತ್ಯ ಮತ್ತು ಶಾಂತಿ

(ಬಿ) ಅಹಿಂಸಾ ಮತ್ತು ಶಾಂತಿ

(ಸಿ) ಬ್ರಹ್ಮಚಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಅಪರಿಗ್ರಹ

(ಡಿ) ಅಹಿಂಸಾ ಮತ್ತು ಸತ್ಯ

7. With reference to Rowlett Satyagraha, which of the following statements is/are correct?

1. The Rowlett Act was based on the recommendations of the 'Sedition Committee'.
2. In Rowlett Satyagraha, Gandhiji tried to utilize the Home Rule League.
3. Demonstrations against the arrival of Simon Commission coincided with Rowlett Satyagraha.

Select the correct answer using the code given below :

- (A) 1 and 2 only (B) 1 only
(C) 1, 2 and 3 (D) 2 and 3 only

ರೌಲೆಟ್ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹದ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ರೌಲೆಟ್ ಕಾಯ್ದೆ 'ದೇಶದ್ರೋಹ ಸಮಿತಿಯ' ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿದೆ.
2. ರೌಲೆಟ್ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹದಲ್ಲಿ, ಗಾಂಧೀಜಿ ಹೋಮ್‌ರೂಲ್ ಲೀಗ್ ಅನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದರು.
3. ಸೈಮನ್ ಆಯೋಗದ ಆಗಮನದ ವಿರುದ್ಧದ ಪ್ರದರ್ಶನಗಳು ರೌಲೆಟ್ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಯಿತು.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ:

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ (ಬಿ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 (ಡಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

8. Mahatma Gandhi led a successful satyagraha campaign at Champaran for which of the following reasons?

- (A) Against Salt Act (B) Rights of textile mill workers
(C) Right of indigo planters (D) No-tax peasant struggle

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿಯವರು ಚಂಪಾರನ್‌ನಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ ಅಭಿಯಾನವನ್ನು ನಡೆಸಿದರು?

- (ಎ) ಉಪ್ಪು ಕಾಯ್ದೆಯ ವಿರುದ್ಧ (ಬಿ) ಜವಳಿ ಗಿರಣಿ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಹಕ್ಕುಗಳು
(ಸಿ) ಇಂಡಿಗೊ ಪ್ಲಾಂಟರ್ಸ್‌ ಹಕ್ಕು (ಡಿ) ತೆರಿಗೆ ರಹಿತ ರೈತ ಹೋರಾಟ

9. The “tinkathiya” system refers to as _____.

- (A) Champaran tenant was bound by law to plant three out of every parts of their land
- (B) Champaran tenant was bound by law to plant three out of every Kattha of their land
- (C) Champaran tenant was bound by law to plants three crops on the every parts of their land
- (D) Champaran tenant was bound by law to plant three out of every twenty parts of their land

“ಟಿಂಕಥಿಯಾ” ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು _____ ಅನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.

- (ಎ) ಚಂಪಾರನ್ ಹಿಡುವಳಿದಾರನು ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಮೂರು ಗಿಡಗಳನ್ನು ನೆಡಲು ಕಾನೂನಿಗೆ ಬದ್ಧನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ
- (ಬಿ) ಚಂಪಾರನ್ ಹಿಡುವಳಿದಾರನು ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಪ್ರತಿ ಕಟ್ಟಾಳಲ್ಲಿ ಮೂರು ಗಿಡಗಳನ್ನು ನೆಡಲು ಕಾನೂನಿನಿಂದ ಬದ್ಧನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ
- (ಸಿ) ಚಂಪಾರನ್ ಹಿಡುವಳಿದಾರನು ತಮ್ಮ ಭೂಮಿಯ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಭಾಗದಲ್ಲೂ ಮೂರು ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ನೆಡಲು ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಬದ್ಧನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ
- (ಡಿ) ಚಂಪಾರನ್ ಹಿಡುವಳಿದಾರನು ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಪ್ರತಿ ಇಪ್ಪತ್ತು ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಮೂರು ಗಿಡಗಳನ್ನು ನೆಡಲು ಕಾನೂನಿನಿಂದ ಬದ್ಧನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ

10. Which of the following is the correct chronology of the movement?

- a) Champaran Satyagraha
- b) Kheda Satyagraha
- c) Rowlatt Satyagraha
- d) Bardoli Satyagraha

Code :

- (A) (a) (b) (c) (d)
- (B) (a) (b) (d) (c)
- (C) (a) (d) (b) (c)
- (D) (a) (c) (d) (b)

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಚಳುವಳಿಯ ಸರಿಯಾದ ಕಾಲಗಣನೆ?

- a) ಚಂಪರನ್ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ
- b) ಖೇಡಾ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ
- c) ರೌಲಟ್ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ
- d) ಬಾರ್ದೋಲಿ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ

ಕೋಡ್:

- (ಎ) (a) (b) (c) (d)
- (ಬಿ) (a) (b) (d) (c)
- (ಸಿ) (a) (d) (b) (c)
- (ಡಿ) (a) (c) (d) (b)

11. When did Mahatma Gandhi go on fast unto death for the first time?

- (A) 1915
- (B) 1918
- (C) 1917
- (D) 1921

ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿಯವರು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಸಾಯುವ ತನಕ ಉಪವಾಸ ಮಾಡಿದ್ದು ಯಾವಾಗ?

- (ಎ) 1915
- (ಬಿ) 1918
- (ಸಿ) 1917
- (ಡಿ) 1921

12. Which decision of Gandhiji was opposed by Ambedkar?

- (A) Quit India Movement
- (B) Partitioning India
- (C) Calling the lower castes 'Harijans'
- (D) Satyagraha movement

ಗಾಂಧೀಜಿಯ ಯಾವ ನಿರ್ಧಾರವನ್ನು ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ವಿರೋಧಿಸಿದರು?

- (ಎ) ಭಾರತ ಬಿಟ್ಟು ತೊಲಗಿ ಚಳುವಳಿ
- (ಬಿ) ಭಾರತವನ್ನು ವಿಭಜಿಸುವುದು
- (ಸಿ) ಕೆಳಜಾತಿಗಳನ್ನು 'ಹರಿಜನರು' ಎಂದು ಕರೆಯುವುದು
- (ಡಿ) ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ ಚಳುವಳಿ

13. A Khilafat Committee was formed under the leadership of Mohammad Ali, _____ Maulana Azad and Hasrat Mohini to organize a Country-wide agitation.

- (A) Shamsuddin Hussain
- (B) Mohammed Ali Jinna
- (C) Shaukat Ali
- (D) Qutub-uddin-Ahmad

ದೇಶಾದ್ಯಂತ ಆಂದೋಲನವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲು ಮಹಮ್ಮದ್ ಅಲಿ _____ ಮೌಲಾನಾ ಆಜಾದ್ ಮತ್ತು ಹಸರತ್ ಮೋಹಿನಿ ಅವರ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ಖಿಲಾಫತ್ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಯಿತು.

- (ಎ) ಶಂಸುದ್ದೀನ್ ಹುಸೇನ್
- (ಬಿ) ಮೊಹಮ್ಮದ್ ಅಲಿ ಜಿನ್ನಾ
- (ಸಿ) ಶೌಕತ್ ಅಲಿ
- (ಡಿ) ಕುತುಬ್-ಉದ್ದೀನ್-ಅಹ್ಮದ್

14. Which of the following organization was not established by B.R. Ambedkar?

- (A) Depressed Classes Institute
- (B) Zero Club
- (C) People's Education Society
- (D) Samaj Samata Sangh

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ನಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿಲ್ಲ?

- (ಎ) ಬಿನ್ನತೆಗೆ ಒಳಗಾದ ತರಗತಿಗಳ ಸಂಸ್ಥೆ
- (ಬಿ) ಶೂನ್ಯ ಕ್ಲಬ್
- (ಸಿ) ಪೀಪಲ್ಸ್ ಎಜುಕೇಶನ್ ಸೊಸೈಟಿ
- (ಡಿ) ಸಮಾಜ ಸಮತಾ ಸಂಘ

15. In 1932 Poona pact was signed between

- (A) Gandhiji and Ambedkar
- (B) Gandhiji and Md. Ali Jinnah
- (C) Dr. B.R. Ambedkar and Jawaharlal Nehru
- (D) Gandhiji and Jawaharlal Nehru

1932 ರಲ್ಲಿ ಪೂನಾ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಯಾರು ಸಹಿ ಹಾಕಲಾಯಿತು?

- (ಎ) ಗಾಂಧೀಜಿ ಮತ್ತು ಅಂಬೇಡ್ಕರ್
- (ಬಿ) ಗಾಂಧೀಜಿ ಮತ್ತು ಎಂಡಿ. ಅಲಿ ಜಿನ್ನಾ
- (ಸಿ) ಡಾ.ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಮತ್ತು ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರು
- (ಡಿ) ಗಾಂಧೀಜಿ ಮತ್ತು ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರು

16. To Gandhi _____ is the aim of life.

- (A) Autonomy
- (B) Independence
- (C) Liberation
- (D) Self-realization

ಗಾಂಧೀಜಿಗೆ _____ ಜೀವನದ ಗುರಿ

- (ಎ) ಸ್ವಾಯತ್ತತೆ
- (ಬಿ) ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
- (ಸಿ) ವಿಮೋಚನೆ
- (ಡಿ) ಸ್ವಯಂ ಸಾಕ್ಷಾತ್ಕಾರ

17. Truth to Gandhi is not an epistemological presupposition but an :

- (A) Epistemological notion
- (B) Psychological notion
- (C) Ontological implication
- (D) None of these

ಗಾಂಧೀಜಿಗೆ ಸತ್ಯವು ಜ್ಞಾನಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಪೂರ್ವಸೂಚನೆಯಲ್ಲ ಆದರೆ ಒಂದು:

- (ಎ) ಜ್ಞಾನಶಾಸ್ತ್ರದ ಕಲ್ಪನೆ
- (ಬಿ) ಮಾನಸಿಕ ಕಲ್ಪನೆ
- (ಸಿ) ಆನ್ವೇಷಣಾತ್ಮಕ ಇಂಪ್ಲಿಕೇಶನ್
- (ಡಿ) ಇದ್ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

18. What was the title given by Mahatma Gandhi to his Gujarati translation of "Unto This Last"?

- (A) Manavta
- (B) Sarvodaya
- (C) Ahimsa
- (D) Sadbhavna

ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧೀಯವರು ತಮ್ಮ ಗುಜರಾತಿ ಅನುವಾದಕ್ಕೆ "ಅನ್‌ಟು ದಿಸ್ ಲಾಸ್ಟ್" ನೀಡಿದ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಯಾವುದು?

- (ಎ) ಮಾನವತಾ
- (ಬಿ) ಸರ್ವೋದಯ
- (ಸಿ) ಅಹಿಂಸಾ
- (ಡಿ) ಸದ್ಭಾವನ

19. Gandhiji made a distinction between “Passive Resistance” and “Nonviolence”. What was the distinction?

- (A) Passive resistance means strikes and closing down of work establishment, whereas nonviolence means demonstrations and other allied activities where work is not stopped.
- (B) Passive resistance is the resistance offered by the weak because they are unable to offer armed resistance whereas nonviolence is the resistance offered by the strong because they are unwilling to offer armed resistance.
- (C) Passive resistant is the resistance offered by satyagrahi's in the form of fasts and vows of silence, where as nonviolence stands for not raising armed resistance in the fact of state violence.
- (D) All of the above

ಗಾಂಧೀಜಿ “ನಿಷ್ಕ್ರಿಯ ಪ್ರತಿರೋಧ” ಮತ್ತು “ಅಹಿಂಸೆ” ನಡುವೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತೋರಿಸಿದರು. ವ್ಯತ್ಯಾಸವೇನು?

- (ಎ) ಪ್ಯಾಸಿವ್ ಪ್ರತಿರೋಧ ಎಂದರೆ ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಾಪನೆಯನ್ನು ಮುಷ್ಕರ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಮುಚ್ಚುವುದು, ಆದರೆ ಅಹಿಂಸೆ ಎಂದರೆ ಪ್ರದರ್ಶನಗಳು ಮತ್ತು ಕೆಲಸ ನಿಲ್ಲಿಸದ ಇತರ ಸಂಬಂಧಿತ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು
- (ಬಿ) ಪ್ಯಾಸಿವ್ ಪ್ರತಿರೋಧವು ದುರ್ಬಲರು ನೀಡುವ ಪ್ರತಿರೋಧವಾಗಿದೆ ಏಕೆಂದರೆ ಅವರಿಗೆ ಸಶಸ್ತ್ರ ಪ್ರತಿರೋಧವನ್ನು ನೀಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಅಹಿಂಸೆ ಬಲಶಾಲಿಗಳು ನೀಡುವ ಪ್ರತಿರೋಧವಾಗಿದೆ ಏಕೆಂದರೆ ಸಶಸ್ತ್ರ ಪ್ರತಿರೋಧವನ್ನು ನೀಡಲು ಅವರು ಸಿದ್ಧರಿಲ್ಲ
- (ಸಿ) ಪ್ಯಾಸಿವ್ ರೆಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಎಂಬುದು ಸತ್ಯಾಗ್ರಹಿಗಳು ಉಪವಾಸ ಮತ್ತು ಮೌನದ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೀಡುವ ಪ್ರತಿರೋಧ, ಅಲ್ಲಿ ಅಹಿಂಸೆ ಎಂದರೆ ರಾಜ್ಯ ಹಿಂಸಾಚಾರದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಶಸ್ತ್ರ ಪ್ರತಿರೋಧವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸದಿರುವುದು
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

20. Gandhian principles have been enumerated in the

- (A) Fundamental right
- (B) Directive principles
- (C) Preamble
- (D) Fundamental duties

ಗಾಂಧೀಯನ್ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಕಾಣಬಹುದಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು
- (ಬಿ) ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳು
- (ಸಿ) ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ
- (ಡಿ) ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು

21. Who among the following had supported the Non-cooperation Resolution of Mahatma Gandhi in the special session of the Indian National Congress at Calcutta in 1920?

- (A) Madan Mohan Malaviya (B) C.R. Das
(C) Moti Lal Nehru (D) B.C. Pal

1920 ರಲ್ಲಿ ಕಲ್ಕತ್ತಾದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ವಿಶೇಷ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿಯವರ ಅಸಹಕಾರ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಬೆಂಬಲಿಸಿದರು?

- (ಎ) ಮದನ್ ಮೋಹನ್ ಮಾಲ್ವಿಯಾ (ಬಿ) ಸಿ. ಆರ್. ದಾಸ್
(ಸಿ) ಮೋತಿ ಲಾಲ್ ನೆಹರು (ಡಿ) ಬಿ.ಸಿ. ಪಾಲ್.

22. Which of the following movements came to abrupt end because of Chauri Chaura incident?

- (A) Civil Disobedience Movement (B) Home Rule Movement
(C) Quit India Movement (D) Non-cooperation Movement

ಚೌರಿ ಚೌರಾ ಘಟನೆಯಿಂದಾಗಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಚಳುವಳಿಗಳು ಹಠಾತ್ತನೆ ಕೊನೆಗೊಂಡವು?

- (ಎ) ನಾಗರಿಕ ಅಸಹಕಾರ ಚಳುವಳಿ (ಬಿ) ಹೋಮ್ ರೂಲ್ ಚಳುವಳಿ
(ಸಿ) ಭಾರತ ಬಿಟ್ಟು ತೊಲಗಿ (ಡಿ) ಅಸಹಕಾರ ಚಳುವಳಿ

23. When Gandhiji was arrested in Salt Satyagraha who took his place as leader of the movement?

- (A) Sardar Vallabhbhai Patel (B) Abul Kalam Azad
(C) Abbas Tyabji (D) Jawahar Lal Nehru

ಉಪ್ಪಿನ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹದಲ್ಲಿ ಗಾಂಧೀಜಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಿದ ನಂತರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾರು ನಾಯಕನ ಸ್ಥಾನ ಅಲಂಕರಿಸಿದರು?

- (ಎ) ಸರ್ದಾರ್ ವಲ್ಲಭಭಾಯಿ ಪಟೇಲ್ (ಬಿ) ಅಬುಲ್ ಕಲಾಂ ಆಜಾದ್
(ಸಿ) ಅಬ್ಬಾಸ್ ತ್ಯಾಬ್ಜಿ (ಡಿ) ಜವಾಹರ್ ಲಾಲ್ ನೆಹರು

24. Which one of the following leaders was not a part of Non-cooperation Movement?

- (A) Abul Kalam Azad (B) M.A. Ansari
(C) Hakim Ajamal Khan (D) M.A. Jinnah

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಾಯಕರು ಅಸಹಕಾರ ಚಳುವಳಿಯ ಭಾಗವಾಗಿರಲಿಲ್ಲ?

- (ಎ) ಅಬುಲ್ ಕಲಾಂ ಆಜಾದ್ (ಬಿ) ಎಂ.ಎ. ಅನ್ಸಾರಿ
(ಸಿ) ಹಕೀಮ್ ಅಜಮಾಲ್ ಖಾನ್ (ಡಿ) ಮ. ಅಲಿ. ಜಿನ್ನಾ

25. The Salt Satyagraha would begin on 12th March and end in Dandi with Gandhi breaking the Salt Act on

- (A) 12 April (B) 6 April
(C) 21 April (D) 19 April

ಉಪ್ಪಿನ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ ಮಾರ್ಚ್ 12 ರಂದು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಗಾಂಧೀ ಉಪ್ಪಿನ ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು ಮುರಿಯುವುದರೊಂದಿಗೆ ದಂಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ?

- (ಎ) 12 ಏಪ್ರಿಲ್ (ಬಿ) 6 ಏಪ್ರಿಲ್
(ಸಿ) 21 ಏಪ್ರಿಲ್ (ಡಿ) 19 ಏಪ್ರಿಲ್

26. Gandhian economy was based on the principle of

- (A) Competition (B) State control
(C) Rural co-operation (D) Trusteeship

ಗಾಂಧಿಯನ್ ಆರ್ಥಿಕತೆಯು ಯಾವ ತತ್ವವನ್ನು ಆಧರಿಸಿದೆ?

- (ಎ) ಒಂದು ಸ್ಪರ್ಧೆ (ಬಿ) ರಾಜ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ
(ಸಿ) ಗ್ರಾಮೀಣ ಸಹಕಾರ (ಡಿ) ಟ್ರಸ್ಟೀಶಿಪ್

27. Who was the Viceroy of India during Swadeshi Movement?

- (A) Lord Irwin (B) Lord Willington
(C) Lord Lansdowne (D) Lord Curzon

ಸ್ವದೇಶಿ ಚಳುವಳಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ವೈಸ್ರಾಯ್ ಆಗಿದ್ದವರು ಯಾರು?

- (ಎ) ಲಾರ್ಡ್ ಇರ್ವಿನ್ (ಬಿ) ಲಾರ್ಡ್ ವಿಲ್ಲಿಂಗ್ಟನ್
(ಸಿ) ಲಾರ್ಡ್ ಲಾನ್ಸಡೌನ್ (ಡಿ) ಲಾರ್ಡ್ ಕರ್ಜನ್

28. Who among the following opened cooperative stores and headed the Swadeshi Vastu Pracharini Sabha during Swadeshi Movement?

- (A) Lala Lajpat Rai (B) Lokmanya Tilak
(C) Syed Haider Raza (D) Chidambaram Pillai

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಸಹಕಾರಿ ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ತೆರೆದರು ಮತ್ತು ಸ್ವದೇಶಿ ಚಳುವಳಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸ್ವದೇಶಿ ವಸ್ತು ಪ್ರಚಾರಿಣಿ ಸಭೆಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಯಾರು?

- (ಎ) ಲಾಲಾ ಲಜಪತ್ ರೈ (ಬಿ) ಲೋಕಮಾನ್ಯ ತಿಲಕ್
(ಸಿ) ಸೈಯದ್ ಹೈದರ್ ರಾಜಾ (ಡಿ) ಚಿದಂಬರಂ ಪಿಳ್ಳೈ

29. Sarvodaya stands for

(A) Upliftment of all

(B) Total Revolution

(C) Non-violence

(D) Non-cooperation

ಸರ್ವೋದಯ ಎಂದರೆ?

(ಎ) ಎಲ್ಲರ ಉನ್ನತಿ

(ಬಿ) ಒಟ್ಟು ಕ್ರಾಂತಿ

(ಸಿ) ಅಹಿಂಸೆ

(ಡಿ) ಅಸಹಕಾರ

30. Who influenced Mahatma Gandhi to study and practice vegetarianism?

(A) Henry David Thoreau

(B) John Ruskin

(C) Gopala Krishna Gokhale

(D) Henry Stephan Salt

ಸಸ್ಯಾಹಾರವನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಅಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಲು ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧೀಯವರನ್ನು ಯಾರು ಪ್ರಭಾವಿಸಿದರು?

(ಎ) ಹೆನ್ರಿ ಡೇವಿಡ್ ಥೋರೊ

(ಬಿ) ಜಾನ್ ರಸ್ಕಿನ್

(ಸಿ) ಗೋಪಾಲ ಕೃಷ್ಣ ಗೋಖಲೆ

(ಡಿ) ಹೆನ್ರಿ ಸ್ಟೀಫನ್ ಉಪ್ಪು

31. "Christ gave us the goal and Mahatma Gandhi the tactics". Who said this?

(A) Nelson Mandela

(B) Ho Chi Minh

(C) Martin Luther King Jr.

(D) Aung San Suu Ki

"ಕ್ರಿಸ್ತನು ನಮಗೆ ಗುರಿ ಮತ್ತು ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧೀ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟನು" ಇವರು ಯಾರು ಹೇಳಿದರು?

(ಎ) ನೆಲ್ಸನ್ ಮಂಡೇಲಾ

(ಬಿ) ಹೋ ಚಿ ಮಿನ್ಹ್

(ಸಿ) ಮಾರ್ಟಿನ್ ಲೂಥರ್ ಕಿಂಗ್ ಜೂ.

(ಡಿ) ಆಂಗ್ ಸ್ಯಾನ್ ಸೂ ಕಿ

32. "Hari tuma Haro" was one of Mahatma Gandhi's favorite bhajana. Who wrote this song?

(A) Narsinha Mehta

(B) Mirabhai

(C) Kabir

(D) Thulasidas

"ಹರಿ ತುಮಾ ಹಾರೋ" ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧೀಯವರ ನೆಚ್ಚಿನ ಭಜನಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿದೆ. ಈ ಹಾಡನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು?

(ಎ) ನರಸಿಂಹ ಮೆಹ್ತಾ

(ಬಿ) ಮೀರಾಭಾಯ್

(ಸಿ) ಕಬೀರ್

(ಡಿ) ತುಳಸಿದಾಸ್

33. Mahatma Gandhi was reported to have used this as a tranquillizer from which the durga reserpine is extracted. Which plant we are talking about?

- (A) Ashwagandha (B) Rhododendron
(C) Epedhra (D) Sarpagandha

ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧೀಯವರು ಇದನ್ನು ನೆಮ್ಮದಿಯಾಗಿ ಬಳಸಿದ್ದಾರೆಂದು ವರದಿಯಾಗಿದೆ. ಇದರಿಂದ ದುರ್ಗಾ ರೆಸರ್ಪಿನ್ ಅನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ನಾವು ಯಾವ ಸಸ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತನಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ?

- (ಎ) ಅಶ್ವಗಂಧ (ಬಿ) ರೋಡೋಡೆಂಡ್ರಾನ್
(ಸಿ) ಎಪೆಡ್ರಾ (ಡಿ) ಸರ್ಪಗಂಧ

34. Whom did Gandhi describe as “A prince amongst satyagrahis”?

- (A) Vakkam Moulavi (B) Jesus Christ
(C) Buddha (D) John Ruskin

ಗಾಂಧೀಯನ್ನು “ಸತ್ಯಾಗ್ರಹಿಗಳ ನಡುವೆ ರಾಜಕುಮಾರ” ಎಂದು ಯಾರು ಬಣ್ಣಿಸಿದ್ದಾರೆ?

- (ಎ) ವಕ್ಕಂ ಮೌಲವಿ (ಬಿ) ಯೇಸು ಕ್ರಿಸ್ತ
(ಸಿ) ಬುದ್ಧ (ಡಿ) ಜಾನ್ ರಸ್ಕಿನ್

35. Village Panchayats is organized under which article of the Constitution of India?

- (A) Article 37 (B) Article 38
(C) Article 39 (D) Article 40

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ವಿಧಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ವಿಧಿ 37 (ಬಿ) ವಿಧಿ 38
(ಸಿ) ವಿಧಿ 39 (ಡಿ) ವಿಧಿ 40

36. Which Constitutional Article defines the Panchayat Raj?

- (A) 243-O (B) 243-A
(C) 243 (D) 243-I

ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅನ್ನು ಯಾವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ವಿಧಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುತ್ತದೆ?

- (ಎ) 243-ಒ (ಬಿ) 243-ಎ
(ಸಿ) 243 (ಡಿ) 243-ಐ

37. Which of the following are Gandhian directive principles?

1. To organize village panchayats
2. To secure opportunities for healthy development of children's
3. To promote cottage industries

- (A) 2, 3 (B) 1, 2
(C) 1, 3 (D) All the above

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಗಾಂಧೀ ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳು ಯಾವುವು?

1. ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸುವುದು.
2. ಮಕ್ಕಳ ಆರೋಗ್ಯಕರ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು
3. ಕಾಟೇಜ್ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು.

- (ಎ) 2, 3 (ಬಿ) 1, 2
(ಸಿ) 1, 3 (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

38. Which of the following articles under Part IV (Article 36-51) contain the directive principles of state policy that include scope of Gandhian principles?

- (A) Article 40, 43, 44 (B) Article 40, 47, 48
(C) Article 47 only (D) Article 50 only

ಭಾಗ IV (ಆರ್ಟಿಕಲ್ 36-51) ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ ಯಾವ ವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಗಾಂಧೀವಾದಿ ತತ್ವಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳಿವೆ?

- (ಎ) ವಿಧಿ 40, 43, 44 (ಬಿ) ವಿಧಿ 40, 47, 48
(ಸಿ) ವಿಧಿ 47 ಮಾತ್ರ (ಡಿ) ವಿಧಿ 50 ಮಾತ್ರ

39. Which among the following is correct regarding Directive Principles?

- (A) Positive Injunctions (B) Negative Injunctions
(C) Justifiable Injunctions (D) None of the above

ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಧನಾತ್ಮಕ ಇಂಜಂಕ್ಷನ್ಸ್ (ಬಿ) ನೆಗೆಟಿವ್ ಇಂಜಂಕ್ಷನ್ಸ್
(ಸಿ) ಸಮರ್ಥನೀಯ ಸೂಚನೆಗಳು (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

40. What was the ultimate goal of Mahatma Gandhi's salt Satyagraha?

- (A) Purna Swaraj for India
- (B) Curtailment of government power
- (C) Economic relief to the common people
- (D) Repeal of Salt Satyagraha

ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧೀಯವರ ಉಪ್ಪಿನ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹದ ಅಂತಿಮ ಗುರಿ ಯಾವುದು?

- (ಎ) ಭಾರತಕ್ಕೆ ಪೂರ್ಣ ಸ್ವರಾಜ್
- (ಬಿ) ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವುದು
- (ಸಿ) ಸಾಮಾನ್ಯ ಜನರಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಹಾರ
- (ಡಿ) ಉಪ್ಪಿನ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹವನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು

41. Consider the following statement relating Gandhian strategy for Satyagraha

1. Under the Gandhian strategy, which may be described as struggle truce struggle (STS) phase of a vigorous extra-legal mass movement and confrontation with colonial authority alternate with phases, during which confrontation is withdrawn.
2. The entire political process of STS was upward spiraling one, which also assumed that the freedom struggle would pass through several stages, ending with the transfer of power by the colonial regime itself.

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2

ಸತ್ಯಾಗ್ರಹಕ್ಕಾಗಿ ಗಾಂಧೀವಾದಿ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

1. ಗಾಂಧೀವಾದಿ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರದಡಿಯಲ್ಲಿ, ಇದನ್ನು ತೀವ್ರವಾದ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಸಾಮೂಹಿಕ ಚಳುವಳಿಯ ಹೋರಾಟದ ಒಪ್ಪಂದ (ಎಸ್‌ಟಿಎಸ್) ಹಂತ ಎಂದು ವಿವರಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಹಂತಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರ್ಯಾಯವಾಗಿ ವಸಾಹತುಶಾಹಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಮುಖಾಮುಖಿಯಾಗಬಹುದು, ಈ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮುಖಾಮುಖಿಯನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ.
2. ಎಸ್‌ಟಿಎಸ್‌ನ ಸಂಪೂರ್ಣ ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಮೇಲ್ಮುಖವಾಗಿ ಸುತ್ತುತ್ತದೆ, ಇದು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟವು ಹಲವಾರು ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ಹಾದುಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದು, ವಸಾಹತುಶಾಹಿ ಆಡಳಿತದಿಂದ ಅಧಿಕಾರ ವರ್ಗಾವಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

- (ಎ) ಕೇವಲ 1
- (ಬಿ) ಕೇವಲ 2
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಆಗಿಲ್ಲ

42. Which of this statement relating to civil disobedience is incorrect?

- (A) Civil disobedience is the inherent right of a citizen
- (B) One who gives up civil disobedience ceases to be a man
- (C) Civil disobedience can be in civil in special circumstances
- (D) Civil disobedience is a sacred duty against a lawless state

ಕಾನೂನು ಅಸಹಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ನಾಗರಿಕ ಅಸಹಕಾರವು ನಾಗರಿಕನ ಅಂತರ್ಗತ ಹಕ್ಕು
- (ಬಿ) ಕಾನೂನು ಅಸಹಕಾರವನ್ನು ತ್ಯಜಿಸುವವನು ಮನುಷ್ಯನಾಗುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ
- (ಸಿ) ಕಾನೂನು ಅಸಹಕಾರವು ವಿಶೇಷ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕವಾಗಿರಬಹುದು
- (ಡಿ) ಕಾನೂನು ಅಸಹಕಾರವು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ರಾಜ್ಯದ ವಿರುದ್ಧದ ಪವಿತ್ರ ಕರ್ತವ್ಯ

43. If Satyagraha is one side of a coin, which of the following constitutes the other side

- (A) Sarvodaya
- (B) Swadeshi
- (C) Constructive programme
- (D) Trusteeship

ಸತ್ಯಾಗ್ರಹವು ನಾಣ್ಯದ ಒಂದು ಬದಿಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಇನ್ನೊಂದು ಬದಿಯಾಗಿದೆ

- (ಎ) ಸರ್ವೋದಯ
- (ಬಿ) ಸ್ವದೇಶಿ
- (ಸಿ) ರಚನಾತ್ಮಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ
- (ಡಿ) ಟ್ರಸ್ಟೀಶಿಪ್

44. Capitalism is form of

- (A) Personal violence
- (B) Cultural violence
- (C) Structural violence
- (D) Economic violence

ಬಂಡವಾಳಶಾಹಿ ರೂಪ

- (ಎ) ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹಿಂಸೆ
- (ಬಿ) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಿಂಸೆ
- (ಸಿ) ರಚನಾತ್ಮಕ ಹಿಂಸೆ
- (ಡಿ) ಆರ್ಥಿಕ ಹಿಂಸೆ

45. Which of the following statement relating to Gandhi's views on education is incorrect?

- (A) Free primary education should be provided to all
- (B) Education should be craft-centered
- (C) Education should lead to the imbibing of moral values
- (D) Students should be provided opportunities to engage in politics

ಶಿಕ್ಷಣದ ಬಗ್ಗೆ ಗಾಂಧೀಯವರ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಉಚಿತ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀಡಬೇಕು
- (ಬಿ) ಶಿಕ್ಷಣವು ಕರಕುಶಲ ಕೇಂದ್ರಿತವಾಗಿರಬೇಕು
- (ಸಿ) ಶಿಕ್ಷಣವು ನೈತಿಕ ಮೌಲ್ಯಗಳ ಅಳವಡಿಕೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಬೇಕು
- (ಡಿ) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ರಾಜಕೀಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಬೇಕು

46. Which of the following statement of Gandhi on women is true?

- (A) Woman must cease to consider herself the object of man's lust
- (B) Woman must refuse to adorn herself for men including her husband
- (C) A wife can devote herself to a noble purpose even against the will of her husband
- (D) All of the above

ಮಹಿಳೆಯರ ಬಗ್ಗೆ ಗಾಂಧೀಯವರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ನಿಜವಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಮಹಿಳೆ ತನ್ನನ್ನು ತಾನು ಮನುಷ್ಯನ ಕಾಮದ ವಸ್ತು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬೇಕು
- (ಬಿ) ಮಹಿಳೆ ತನ್ನ ಗಂಡ ಸೇರಿದಂತೆ ಪುರುಷರಿಗಾಗಿ ತನ್ನನ್ನು ಅಲಂಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸಬೇಕು
- (ಸಿ) ಹೆಂಡತಿ ತನ್ನ ಗಂಡನ ಇಚ್ಛೆ ಇಚ್ಛೆಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಉದಾತ್ತ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ತನ್ನನ್ನು ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

47. Gandhi's approach of conflict has been described as

- (A) Self-limiting
- (B) Immediate aggravation of conflict
- (C) Exploiting the weakness of the adversary
- (D) With holding information about the strategies to be adopted in order to confuse the enemy.

ಸಂಘರ್ಷಕ್ಕೆ ಗಾಂಧೀಯವರ ವಿಧಾನವನ್ನು ಹೀಗೆ ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ

- (ಎ) ಸ್ವಯಂ-ಸೀಮಿತಗೊಳಿಸುವಿಕೆ
- (ಬಿ) ಸಂಘರ್ಷದ ತಕ್ಷಣದ ಉಲ್ಬಣ
- (ಸಿ) ಎದುರಾಳಿಯ ದೌರ್ಬಲ್ಯವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು
- (ಡಿ) ಶತ್ರುಗಳನ್ನು ಗೊಂದಲಕ್ಕೀಡು ಮಾಡಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ತಂತ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯುವುದು.

48. Which of the following one is not one of the seven social sins that Gandhi seemed to have endorsed?

- (A) Commerce without morality (B) Knowledge without depth
(C) Worship without sacrifice (D) Pleasure without conscience

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಗಾಂಧೀಯವರು ಅನುಮೋದಿಸಿದಂತೆ ತೋರುತ್ತಿರುವ ಏಳು ಸಾಮಾಜಿಕ ಪಾಪಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಲ್ಲ?

- (ಎ) ನೈತಿಕತೆಯಿಲ್ಲದ ವಾಣಿಜ್ಯ (ಬಿ) ಆಳವಿಲ್ಲದ ಜ್ಞಾನ
(ಸಿ) ತ್ಯಾಗವಿಲ್ಲದೆ ಪೂಜೆ (ಡಿ) ಆತ್ಮಸಾಕ್ಷಿಯಿಲ್ಲದೆ ಸಂತೋಷ

49. Which of the following statement relating to Gandhi notion of truth

- (A) Absolute truth can be known by man
(B) God alone knows absolute truth
(C) Relative truth is all a man can know
(D) We can only follow the truth as we see it

ಸತ್ಯದ ಗಾಂಧೀ ಕಲ್ಪನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ

- (ಎ) ಸಂಪೂರ್ಣ ಸತ್ಯವನ್ನು ಮನುಷ್ಯನು ತಿಳಿಯಬಹುದು
(ಬಿ) ದೇವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸತ್ಯ ತಿಳಿದಿದೆ
(ಸಿ) ಸಾಪೇಕ್ಷ ಸತ್ಯವು ಮನುಷ್ಯನಿಗೆ ತಿಳಿಯಬಲ್ಲದು
(ಡಿ) ನಾವು ಸತ್ಯವನ್ನು ನೋಡುವಂತೆ ಮಾತ್ರ ಅನುಸರಿಸಬಹುದು

50. Gandhi introduced newspaper called as

- (A) Young India (B) India vision
(C) Independence of India (D) None of the above

ಗಾಂಧೀಜಿಯವರು ಪ್ರಚಾರಪಡಿಸಿದ ದಿನ ಪತ್ರಿಕೆಯು

- (ಎ) ಯಂಗ್ ಇಂಡಿಯಾ (ಬಿ) ಇಂಡಿಯಾ ವಿಷನ್
(ಸಿ) ಇಂಡಿಪೆಂಡೆನ್ಸ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

PART-B

ಭಾಗ - ಬಿ

This part shall contains five questions, each question carrying ten marks.

[5×10=50]

ಈ ಭಾಗವು ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ, ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಹತ್ತು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

1. Analyse any three non-violence principles of Gandhi.

ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಅಹಿಂಸಾ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

2. Describe the contribution of Gandhi towards the development of Khadi and village industries.

ಖಾದಿ ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮೀಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

3. Explain the concept of Gandhiji's trusteeship and its principles.

ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ಟ್ರಸ್ಟೀಶಿಪ್ ಪರಿಭಾವನೆ ಮತ್ತು ಅದರ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

4. Critically examine the civil Disobedience movement of Gandhian movement.

ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ಚಳುವಳಿಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಅಸಹಕಾರ ಚಳುವಳಿಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

5. Examine the difference between Ambedkar and Gandhiji in their methods of achieving social justice.

ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯವನ್ನು ಸಾಧಿಸುವ ವಿಧಾನಗಳಲ್ಲಿ ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಮತ್ತು ಗಾಂಧೀಜಿಯ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.



Rough Work

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಜೊತೆಗೆ 50 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಮೊಹರು ಮಾಡಿದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
2. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕವು, ನೀವು ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
3. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮೊಹರು ಜಾಗ್ರತೆಯಿಂದ ತೆರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಿಂದ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಹೊರಗೆ ತೆಗೆದು, ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತುಂಬಿರಿ. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸೂಚನೆಯಂತೆ ನೀವು ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ವಿಫಲರಾದರೆ, ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳಿಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ನೀವೇ ಜವಾಬ್ದಾರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
4. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ:
 - a) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಜಾಗ್ರತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
 - b) ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ನಾಲ್ಕು ಲಭ್ಯ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಸರಿಯಾದ/ ಸೂಕ್ತವಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
 - c) ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ವೃತ್ತಾಕಾರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬಿರಿ. ಉದಾಹರಣೆಗೆ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 8ಕ್ಕೆ "C" ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದರೆ, ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಬಳಸಿ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 8ರ ಮುಂದೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ತುಂಬಿರಿ:
 ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 8. (A) (B) (C) (D) (ಉದಾಹರಣೆ ಮಾತ್ರ) (ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರ ಉಪಯೋಗಿಸಿ)
5. ಉತ್ತರದ ಪೂರ್ವಸಿದ್ಧತೆಯ ಬರವಣಿಗೆಯನ್ನು (ಚಿತ್ತು ಕೆಲಸ) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಖಾಲಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ಮಾಡಬೇಕು (ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಬಾರದು).
6. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವೃತ್ತಾಕಾರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದರೆ, ಅಂತಹ ಉತ್ತರವನ್ನು ತಪ್ಪು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಅಂಕವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಉದಾಹರಣೆ ನೋಡಿ.
7. ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಮತ್ತು ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು.
8. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ಮೂಲ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಬೇಕು.
9. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಮತ್ತು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಜೊತೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
10. ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್, ಪೇಜರ್ ಮತ್ತು ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್‌ಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯ ಒಳಗೆ ಅನುಮತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
11. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ದುಷ್ಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದರೆ, ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯನ್ನು ಕೋರ್ಸ್‌ಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಇಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
 ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯನ್ನು ತುಂಬಲು ಸೂಚನೆಗಳು
 1. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದೇ ಒಂದು ಅತ್ಯಂತ ಸೂಕ್ತವಾದ/ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಿರುತ್ತದೆ.
 2. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದು ವೃತ್ತವನ್ನು ಮಾತ್ರ ನೀಲಿ ಅಥವಾ ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಮಾತ್ರ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು. ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾರ್ಪಡಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಬೇಡಿ.
 3. ವೃತ್ತದೊಳಗಿರುವ ಅಕ್ಷರವು ಕಾಣದಿರುವಂತೆ ವೃತ್ತವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬುವುದು.
 4. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅನಾವಶ್ಯಕ ಗುರುತುಗಳನ್ನು ಮಾಡಬೇಡಿ.

Note : English version of the instructions is printed on the front cover of this booklet.